СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.01, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 02 июня 2017 года публичной
защиты диссертации Махаева Майербека Руслановича «Г енезис проблемы значения
метафорических высказываний в аналитической философии 20 века» на соискание
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 - История
философии.

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 24 членов
диссертационного совета, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.03 -
История философии:

1. Суровцев В.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.03,
председатель диссертационного совета

2. Завьялова М.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Эннс И.А., кандидат философских наук, доцент, 09.00.03,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Аванесов С.С., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
5. Ардашкин И.Б., доктор философских наук, доцент, 09.00.11
6. Борисов Е.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
7. Коробейникова Л.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
8. Кужелева-Саган И.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
9. Ладов В.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
10. Мелик-Гайказян И.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
11. Найман Е.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
12. Оглезнев В.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.01
13. Петрова Г.И., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
14. Сыров В.Н., доктор философских наук, профессор, 09.00.03
15. Чешев В.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
16. Щербинин А.И., доктор политических наук, профессор, 09.00.11
17. Щербинина Н.Г., доктор политических наук, доцент, 09.00.11

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор
философских наук, профессор Суровцев Валерий Александрович является
научным руководителем соискателя, заседание ведёт заместитель
председателя диссертационного совета доктор философских наук, профессор
Завьялова Маргарита Павловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М.Р. Махаеву ученую степень кандидата философских наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.01

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

аттестационное дело № __________________

решение диссертационного совета от 02.06.2017, № 42

О присуждении Махаеву Майербеку Руслановичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата философских наук.

Диссертация «Генезис проблемы значения метафорических

высказываний в аналитической философии 20 века» по специальности 09.00.03

- История философии принята к защите 29.03.2017, протокол № 33

диссертационным советом Д 212.267.01 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина 36,

приказ о создании диссертационного совета № 743/нк от 05.11.2013).

Соискатель Махаев Майербек Русланович, 1987 года рождения.

В 2010 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».

В 2016 году соискатель заочно окончил аспирантуру государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский

государственный университет».

В настоящее время не трудоустроен.

Диссертация выполнена на кафедре истории философии и логики федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор философских наук, Суровцев Валерий

Александрович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра истории философии и логики, заведующий

кафедрой.

Официальные оппоненты:

Круглова Инна Николаевна, доктор философских наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Красноярский государственный аграрный университет», кафедра

философии, заведующий кафедрой

Хлебалин Александр Валерьевич, кандидат философских наук, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский государственный университет»,

кафедра логики и методологии науки, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Институт философии и права Сибирского отделения

Российской академии наук», г. Новосибирск - в своём положительном отзыве,

подписанном Головко Никитой Владимировичем (доктор философских наук,

доцент, отдел философии, заведующий отделом) и Бутаковым Павлом

Анатольевичем (кандидат философских наук, сектор истории и философии отдела

философии, старший научный сотрудник), указала, что семантические теории

метафоры представляют собой актуальную проблему исследования, а генезис

проблемы семантики метафорических выражений фактически не изучен

отечественной философской традиции и не становился прежде предметом

самостоятельного исследования. Новизна исследования М.Р. Махаева заключается

в авторской трактовке периодизации генезиса проблемы значения метафорических

выражений в аналитической философии языка и классификации противостоящих

традиций в экспликации семантики метафоры, определяющих и нынешнее

положение дел в данной области исследования. М.Р. Махаевым выявлено

несоответствие существующих в отечественной науке интерпретаций генезиса

проблематики значения метафорических выражений в аналитической философии

языка и сформулирована гипотетическая концепция, названная автором

«критической концепцией»; предложена и обоснована классификация теорий

значения метафорических теорий метафоры на «экстенсионные» (те, в которых

утверждается о трансформации буквального значения входящих в метафору слов)

и «анти-экстенсионные» (утверждающие «стабильность» семантики

метафорических выражений); проанализированы способы решения классических

проблем теории метафоры в рамках экстенсионной и анти-экстенсионной

парадигмы. Исследование М.Р Махаева успешно решает задачу реконструкции

генезиса проблемы метафорических выражений в аналитической философии

ХХ века и восполняет существенный пробел в истории философии языка.

Полученные результаты обладают очевидной теоретической и практической

значимостью и могут быть использованы при семантическом анализе любых

дискурсов - научных, философских, общественно-политических, - содержащих

метафорические выражения.

Соискатель имеет 5 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 3 работы, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3. Общий

объём публикаций - 1,32 п.л., работы написаны без соавторов.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Махаев М. Р. К вопросу о структуризации проблемного поля

аналитической философии метафоры / М. Р. Махаев // Вестник Томского

государственного университета. - 2015. - № 392. - С. 66-68. - 0,32 п.л.

2. Махаев М. Р. Метафоры и бессмысленные выражения: к факторам

становления метафорической проблематики в аналитической философии /

М. Р. Махаев // Вестник Томского государственного университета. Философия.

Социология. Политология. - 2015. - № 4 (32). - С. 125-133. - 0,5 п.л.

3. Махаев М. Р. Семантика метафорических высказываний: к парадигмам

метафоры в современной аналитической философии / М. Р. Махаев // Вестник

Томского государственного университета. Философия. Социология. Политология.

- 2016. - № 2 (34). - 0,5 п.л.

На автореферат поступило 5 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. Н. В. Николина, канд. филос. наук, доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин и иностранных языков Омской гуманитарной академии с вопросами: Если

принять во внимание неоднократно приводимые автором при определении теории

анти-экстенсионного типа цитаты Д. Дэвидсона о том, что метафора означает только

то, что буквально означают включенные в нее слова, то стоит ли в таком случае

использовать термин «метафора»? Есть ли необходимость разводить понятия

«литературная метафора» и «философская метафора»? Разрабатывается ли третья


[…]


на современном этапе развития отечественной историко-философской науки,

а также в разработку проблематики метафорических высказываний в истории

аналитической философии 20 века, в частности.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы при

разработках монографий, пособий, учебных программ и курсов, посвященных

аналитической философии.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Содержание диссертационной работы является внутренне непротиворечивым

и логически выдержанным. Достоверность полученных результатов определяется

корректным применением научных методов исследования. Метод концептуального

анализа позволяет прояснить и уточнить понятия. Историко-философский метод

позволяет выстроить общую картину генезиса исследуемой проблемы. В диссертации

также были применены некоторые общелогические методы (моделирование,

абстрагирование, идеализация и др.). Достоверность полученных результатов

определяется также репрезентативностью источниковедческой базы исследования.

Основными источниками стали работы отечественных исследователей, а также

работы зарубежных аналитических философов.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в следующем:

Предложена новая периодизация генезиса проблемы значения высказываний

с метафорами в аналитической философии 20 века; установлены его основные

этапы; выявлена их взаимосвязь. В соответствии с предложенной М.Р. Махаевым

критической концепцией зарождение и дальнейшее развитие проблемы значения

метафорических высказываний в аналитической философии произошло во второй

половине 1950-х годов (при этом предпосылки для этого сложились в первой

половине 20-го века), и данный процесс представляет собой явление, в котором

выделяется два этапа, второй из которых является критической реакцией

на тенденции первого.

Определены ключевые события, послужившие началом каждого из этапов

генезиса проблемы значения высказываний с метафорами в аналитической

философии 20 века. Ключевые события первого этапа - президентское обращение

Пола Хенле к Западному отделению Американской философской ассоциации,

в котором была изложена теория иконической сигнификации, а также публикации

статьи Макса Блэка «Метафора» в журнале «Труды Аристотелевского Общества».

Они сформировали проблемное поле теории метафоры в аналитической

философии и оказали влияние на дальнейшее развитие проблемы значения

метафорических высказываний, задав тенденцию на ее экстенсионную

интерпретацию. События второго этапа - публикации, в которых экстенсионное

решение проблемы значения метафорических высказываний подвергается

критическому рассмотрению - прочитанный на междисциплинарной конференции

по проблеме метафоры доклад Джона Серла (1977 г.) и опубликованная в журнале

«Критические исследования» статья Дональда Дэвидсона (1978), задавшие

тенденцию на анти-экстенсионную интерпретацию проблемы значения

метафорических высказываний и оказавшие влияние на многие последующие

теории анти-экстенсионного типа.

Дана детальная характеристика выделенных этапов генезиса проблемы

значения высказываний с метафорами в аналитической философии 20 века: первый

этап характеризуется зарождением проблемы значения метафорических

высказываний, а также доминированием ее экстенсионной интерпретации; второй

этап характеризуется критической реакцией на экстенсионную интерпретацию

проблемы значения, дискуссиями между представителями экстенсионных и анти-

экстенсионных теорий.

Эксплицированы основания аналитических теорий метафоры; установлена

связь между интерпретациями в аналитических теориях метафоры ряда

традиционно обсуждаемых на протяжении истории теоретического осмысления

метафор вопросов и теми вариантами решения проблемы значения

метафорических высказываний, которые служили ориентиром для аналитических

теорий: ориентация аналитических теорий метафоры на экстенсионное решение

проблемы значения метафорических высказываний обусловил интерпретацию

данных вопросов в семантическом измерении. Напротив, в рамках анти-

экстенсионных теорий данные вопросы получили прагматическую интерпретацию.

Предложена новая альтернативная терминология для обозначения

аналитических теорий метафоры. Необходимость в новой терминологии связана

с тем, что традиционно используемые термины - «семантические теории» /

«прагматические теории» - не позволяют ясно классифицировать аналитические

теории метафоры на современном этапе развития мировой теории метафоры.

Ограниченность этих терминов рельефно выявилась с появлением когнитивных

теорий, в которых обосновывался тезис о метафоричности нашего языка. Термины

«теории экстенсионного типа / теории анти-экстенсионного типа» позволяют

компенсировать такой недостаток. Также в рамках критической концепции

предложен термин «добавочное значение» и оппозиция «исходное значение /

добавочное значение»; обоснована целесообразность их использования вместо

традиционно используемого термина «метафорическое значение» и оппозиции

«буквальное значение / метафорическое значение».

Личный вклад соискателя состоит в: участии в формулировке проблемной

ситуации, постановке цели и задач исследования, разработке критической

концепции генезиса проблемы значения метафорических высказываний

в аналитической философии 20 века; анализе подходов к генезису проблемы

значения метафорических высказываний в аналитической философии; разработке

новых терминов для классификации аналитических теорий метафоры;

исследовании оснований аналитических теорий метафоры; апробации полученных

результатов диссертационного исследования; подготовке научных публикаций

по теме диссертационного исследования. Выносимые на защиту результаты

получены автором лично.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи

выявления генезиса проблемы значения метафорических высказываний

в аналитической философии 20 века, имеющей значение для развития современной

отечественной историко-философской науки.

На заседании 02.06.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Махаеву М.Р. ученую степень кандидата философских наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.03 - История

философии, из 24 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за - 17,

против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Заместитель председателя

Ли Эннс Ирина Андреевна

Завьялова Маргарита Павловна

02.06.2017