отзыв
на автореферат диссертации Махаева Майербека Руслановича «Генезис проблемы
значения метафорических высказываний в аналитической философии 20 века»
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.03 - История философии.

Нацеленность /диссертации, представляемой к защите, на проблему
генезиса строгого, теоретически обоснованного понимания метафорических
значений в рамках аналитической философии позволяет Махаеву М.Р. точно
локализовать несколько ключевых затруднений, с которыми по
необходимости должно столкнуться такого рода исследование.

Во-первых, как верно отмечает соискатель, аналитическая философия и
весь ее концептуальный аппарат изначально и намеренно формировались во
вне-историческом ключе. И до тех пор, пока аналитическая философия
разрабатывалась первым поколением ее создателей, вопрос об историчности
этой формы мысли естественным образом снимался с повестки дня. Но
аналитическое движение имеет уже столетнюю историю, а это делает
нетривиальным вопрос о том, можно ли и в какой мере историю
аналитической философии изучать собственно аналитическими методами. О
следованию стандартам ранних аналитических философов соискатель
заявляет определенно в Разделе «Методология исследования» и это делает
интригующим конкретный способ и детали разработки намеченной темы,
которые, надо полагать, развернуто излагаются в самой диссертации.

Во-вторых, внешняя и внутренняя критика ранних программ
аналитических философов привела к осознанию неустранимое™
метафорической компоненты из любых форм дискурсивности. Базовые,
основополагающие концепты и фигуры понимания, за/дающие весь строй и
архитектонику соответствующей исследовательской программы, пронизаны
метафорическими смысловыми компонентами на всех ее элементарных (и не
элементарных) уровнях, начиная с уровня определения ключевых терминов и
заканчивая уровнем, на котором формулируются цели исследования,
критерии успешности, доказательности и т.п. Проблема «очищения
теоретического языка от метафор» в таком случае представляется
противосмысленной и требующей своей замены на детальное исследование
вопроса о конструктивных принципах возникновения и функционирования
метафор в языке, в частности, в языке научном, о чем фактически и говорит
Махасв М.Р. в своем автореферате.

В-третьих, соискатель верно указывает, ссылаясь на М.Блэра, что сама
установка на искоренение метафоричности из теоретического языка

закрывает путь к пониманию природы появления новаторских идей и
концепций. Точка зрения, что изобретение аналогий лежит в сердце
художественных (и языковых вообще) новшеств, в нашей стране
отстаивалась Ю.М.Лотманом; в рамках когнитивистики и теорий
искусственного разума эту позицию активно отстаивает Д.Хофштадтер с
коллегами, который в одном из докладов 2016-го г. открыто признавал, что
когнитивисты уделяют слишком мало внимания принципам работы и
способам возникновения осмысленных, творческих аналогий и метафор. В
свете современной коиитивистики внимание Махаева М.Р. к теме метафоры
также представляется весьма своевременным и безусловно актуальным.

Обозначенные выше моменты, эксплицитно отмеченные соискателем в
автореферате, свидетельствуют о том, что соискатель на должном уровне
владеет собственно философской проблематикой, а это принципиально
важно, поскольку историко-философское исследование невозможно
эффективно осуществить без ясного понимания краеугольных, макро-
апалитических затруднений, задающих контекст исследованиям собственно
аналитическим (т.е. микро-аналитическим).

Поскольку исследование Махаева М.Р. является историко-
философским, то имеет смысл теперь сказать пару слов и о соответствующих
аспектах, представленных в размышлениях соискателя.

Судя по автореферату, соискатель хорошо знаком всей значимой
исследовательской литературой, на основе которой можно было бы
проделать надлежащую работу. Махаев М.Р. выстраивает убедительную
периодизацию исследований метафоры в аналитической философии, верно
указывает на причины возникновения интереса к этой теме и развернуто
обрисовывает дальнейшие этапы становления этой проблематики. В рабочем
порядке вводится новая терминология, позволяющая, по мнению соискателя,
устранить двусмысленности старой терминологии, отражавшей две
противоборствующие позиции внутри аналитической философии метафоры,
а также продуктивно отобразить суть авторской критической позиции.
Жизнеспособность повой терминологии будет обоснована временем и тем,
насколько распространенной в научном сообществе станет предложенная
оппозиция «экстенсиональные/анти-экстенсиональные теории».

В данном Отзыве нет возможности прописывать детали, входящие в
основной раздел диссертации, да это и невозможно в отрыве от самого
текста. Па мой взгляд, если ограничится только авторефератом, труд Махаева
М.Р. является завершенной, самостоятельной работой, в которой четко
сформулирована конкретная проблема, довольно точно диагностирована
проблемная ситуация в целом, и обрисованы основные направления

авторских рассуждении, с указанием методов исследования и критериев
теоретической достоверности получаемых результатов.

Судя но автореферату, диссертационная работа является целостным,
самостоятельным исследованием соответствующим всем критериям,
установленным для диссертаций, представляемых на соискание ученой
степени кандидата наук Положением о присуждении ученых степеней,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.03 - История
философии.
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